

ANLEDNING TILL UNDERSÖKNINGEN

Brand i lägenhet på servicehus, söndagen den xx-xx-xx.

UNDERSÖKNINGEN UTFÖRD AV

Fredric Jonsson, räddningstjänsten.

HÄNDELSEN

Räddningstjänsten larmades av ett automatiskt brandlarm till servicehuset klockan 16:48. Redan på vägen dit fick SOS-Alarm kompletterande information från personalen om att det brunnit på ett köksbord men att branden var släckt. I lägenheten bodde en man som var 88 år gammal. Vid räddningstjänstens framkomst kontrollerades mannen och personalen som ingripit i väntan på ambulans. Rök som fanns i servicehusets komplicerade korridorsystem ventilerades ut. Ett litet improviserat debriefingsamtal hölls med personalen.

UNDERSÖKNING

Branden har börjat på köksbordet i en lägenhet på serviceboendets bottenplan. Den boende hade glömt släcka ljusen i en adventsljusstake. Staken i metall var dekorerad med mossor och stearinljusen var försedda med automatisk ljussläckare med fjäder. Av någon anledning har ljussläckaren inte fungerat och mossan fattade eld. Branden spreds till en vaxduk och köksbordet. Mannen som bodde i lägenheten har berättat han själv dragit bort ljusstaken från gardinerna när den fattat eld. Därefter försökte han släcka branden med händerna. Det var vid det ögonblicket personalen rusade in i lägenheten och räddade mannen. Enligt personalen var det bara ögonblick ifrån att mannens kläder skulle ta eld när han själv försökte släcka. Lågor slog upp och röken bolmade. Personalen bokstavligen drog ut mannen ur lägenheten och släckte branden på bordet med en matta. Kompletterande samtal SOS om läget hann de också med.

Äldreboendet är skyddat med ett automatiskt brandlarm. Anläggningen har så kallad larmlagring och personalen har en minut på sig att kvittera larmet och sedan ytterligare tre minuter på sig att undersöka orsaken innan larmet går vidare till räddningstjänsten och SOS-alarm. Rökdetektorer finns i korridorer samt i lägenheternas sovrum. I lägenheternas kök finns värmedetektorer. På boendet fanns det sex personal vid tillfället och två av dem befann sig av en slump i korridoren utanför brandlägenheten när larmet gick. De har som uppgift att bege sig till brandlarmcentralen vid larm för att ta reda på vilken sektion som larmat. I detta fall kunde de direkt i korridoren se på en larmlampa över den aktuella lägenhetsdörren att det var från just den lägenheten larmet kom. Enligt dem själva var det faktum att de råkade befinna sig i rätt korridor direkt avgörande för den lyckliga utgången.

ERFARENHETER/SPEKULATION

- Automatlarm, lyckliga omständigheter och korrekt ingripande av personalen räddade både mannen och lägenheten.
- Om personalen inte befunnit sig där de gjorde kunde betydligt värre konsekvenser uppkommit.
- För att kunna utesluta ”lyckliga omständigheter” som en förutsättning för upprätthålla personskyddet är automatisk vattensprinkler alternativet i de fall personalen inte kan förväntas ingripa på mycket kort tid (under en minut).
- Ljusstakar med mossor eller annat lättantändligt material bör inte förekomma, särskilt inte i äldreboenden.
- Ljussläckare, åtminstone inte av denna typen, är inte att lita på.

· All personal på äldreboenden i kommunen har sedan mitten av 1990-talet erhållit regelbunden brandskyddsutbildning. Det känns mycket bra när resultatet av utbildningarna blir korrekta ingripande då branden är ett faktum.



Ljussläckare av "fjädermodell".